
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33450  15Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

CONTRATO: 239/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de alimentos perecíveis – carne bovina, de 
peixe, de frango, de peru e vísceras.
Valor: R$ 857.978,00
Data de Assinatura: 28/08/2017
Vigência: 28/08/2017 a 28/08/2018
Pregão Eletrônico: 046/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e 0149006653; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Rua Quinta do Tapanã, 275, Tapanã, Belém/PA, CEP: 
66.825-360
Telefone: 9132311264
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 222197
CONTRATO: 244/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material técnico hospitalar (Equipos).
Valor: R$ 31.000,00
Data de Assinatura: 29/08/2017
Vigência: 29/08/2017 a 29/08/2018
Pregão Eletrônico: 021/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0149006653, 
0149006654; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA ME
Endereço: Travessa Soares Carneiro, 259, Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66.050-520
Telefone: 9132495162
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 222207
CONTRATO: 238/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de alimentos perecíveis – carne bovina, de 
peixe, de frango, de peru e vísceras.
Valor: R$ 803.676,00
Data de Assinatura: 28/08/2017
Vigência: 28/08/2017 a 28/08/2018
Pregão Eletrônico: 046/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e 0149006653; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: CANAÂ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP
Endereço: Av. Cidade de Afua, 841, Conj. B-Câmara Frigorífi ca 
01 a 07, Levilândia, Ananindeua/PA, CEP: 67.015-800
Telefone: 9130830437
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 222196
CONTRATO: 241/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Descartáveis - Bandejas, Colheres, 
Facas, Garfos e Pratos.
Valor: R$ 352.980,00
Data de Assinatura: 28/08/2017
Vigência: 28/08/2017 a 28/08/2018
Pregão Eletrônico: 039/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FEREREIRA - ME
Endereço: Rua dos Tamoios, 263 B, Jurunas, Belém/PA, CEP: 
66.025-540
Telefone: 9132231154
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 222200
CONTRATO: 243/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material técnico hospitalar (Equipos).
Valor: R$ 98.646,00
Data de Assinatura: 29/08/2017
Vigência: 29/08/2017 a 29/08/2018
Pregão Eletrônico: 021/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0149006653, 
0149006654; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: CREMER S.A.
Endereço: Av. das Quaresmas, 200, Pouso Alegre/MG, CEP: 
37.550-000
Telefone: 4721238315
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 222205

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 24/08/2017
Vigência: 25/08/2017 a 24/08/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
de prazo com reajuste de 3% com base no IPCA, pelo período de 
25/08/2017 à 24/08/2018, consoante ao estabelecido no artigo 
57, II da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação 
de serviço de controle de qualidade – amostras laboratoriais – 
controle de profi ciência.
Contrato: 125/2015/FSCMP
Valor: R$ 8.027,16
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653; Elemento de Despesa: 339039
Contratado: PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA
Endereço: Rua Vicente Licínio,193, Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, 
CEP: 20.270-340,  telefone: (21) 2569-6867
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 222453
Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 30/08/2017
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
de prazo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período 
de 01/09/2017 à 31/08/2018, consoante ao estabelecido no 
artigo 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93, referente a prestação 
de serviços especializados no tratamento técnico arquivístico do 
acervo documental.
Contrato: 133/2015/FSCMP
Valor: R$ 78.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0261; Elemento de Despesa: 339036;
Contratado(a): MARIA ELVIRA RODRIGUES COELHO
Endereço: Conjunto Satélite WE 11, nº 535, Coqueiro, Belém/
PA, CEP: 6670-250, telefone: (91) 98046-5727
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 222634
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 29/08/2017
Vigência: 30/08/2017 a 30/11/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual pelo período compreendido 
entre 30/08/17 a 30/11/2017, com fulcro no artigo 57, §1°, III, 
da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de material 
de higiene e limpeza - papéis.
Contrato: 117/2016/FSCMP
Valor: R$ 443.960,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA - ME
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Maguari AL. 07, 
n° 49, Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.823-067, telefone: (91) 
3278-7254 / 3248-2571
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 222457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão a Ata do Registro de Preços nº 05/2016 - 
PRODAP - Pregão Eletrônico nº 009/2016 CPL/PRODAP, nos autos 
do Processo nº 476/2017-FSCMP, e-protocolo nº 2017/362553, 
destinado ao Fornecimento e Instalação DATACENTER e ativos 
da rede da FSCMP, para estruturação e modernização do parque 
tecnológico da FSCMP, para um período de 12 (doze) meses, 
com valor de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), com a empresa 
TERACOM TELEMATICA S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
02.820.933/0001-09.
Belém/PA, 28 de maio de 2017.
 Dra. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 222326
PORTARIA Nº  442/2017 – GABP, de 31 de agosto de 
2017.
A presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(FSCMP), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE Nº 32.836;
CONSIDERANDO a necessidade de revisão de conteúdo da 
Instrução Normativa nº 01/2017;

RESOLVE:
REVOGAR a Instrução Normativa nº 01/2017, publicada no DOE 
nº 33.442, de 22 de agosto de 2017.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 222476

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 565/2017 – GEAPE/HEMOPA, 18 de agosto 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 9963-17.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Sandra Helena 
da Silva Viegas, matricula n° 5321620/2, Cargo: Farmacêutico 
Bioquímico, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de julho de 2017 
a 27 de julho de 2017, Laudo Nº 9963-17.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de agosto de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 222219

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 581/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 
de agosto de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora Lindinalva Maciel 
Silva da Silva Simões,
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Lindinalva Maciel Silva 
da Silva Simões, matrícula nº 5932628/1, cargo de Técnico 
de Enfermagem, lotado (a) na Gerência de Enfermagem esta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 31 de agosto de 2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 222248

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 566/2017 – GEAPE/HEMOPA, 18 de agosto 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 32081.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Amancia da 
Silva Santos, matricula n° 5455995/2, Cargo: Técnico de 
Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de junho de 
2017 a 30 de junho de 2017, Laudo Nº 32081.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de agosto de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 222218

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 450/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA (PROTOCOLO 194.404), DATADA 
de 23 de junho de 2017.
ONDE SE LÊ:
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para conduzir 
os procedimentos de compras/contratações por meio de cotação 
eletrônica:


